COMUNICAÇÃO DO PROGRESSO (COP)

MODELO BÁSICO

Período coberto pela sua comunicação do progresso (Communication on Progress, COP)

De: 01/07/2021 A: 01/07/2022

1. DECLARAÇÃO DE SUPORTE CONTÍNUO DO DIRETOR EXECUTIVO (PROPRIETÁRIO OU
PRESIDENTE NO CASO DE PEQUENAS EMPRESAS)

Use a caixa abaixo para incluir a declaração de suporte contínuo assinada pelo diretor executivo de sua empresa

São Paulo, 01 de julho de 2022.

Para nossas partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que Editora Brasileira de Arte e Cultura reafirma seu apoio aos Dez princípios do
Pacto Global das Nações Unidas sobre direitos humanos, trabalho, meio ambiente e combate à corrupção.

Nessa Comunicação do progresso anual, descrevemos nossas ações para melhorar continuamente a integração do
Pacto Global e seus princípios em nossa estratégia de negócios, cultura e operações diárias. Também nos
comprometemos a compartilhar tais informações com nossas partes interessadas usando nossos principais canais de
comunicação.

Atenciosamente,

Pedro Fernandes Saad
CEO

2. DESCRIÇÃO DE AÇÕES

Direitos humanos

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área de direitos humanos. Exemplos
incluem:

Trabalho

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área do trabalho. Exemplos incluem:

Meio ambiente

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área de meio ambiente. Exemplos incluem:

Anticorrupção

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou para combater a corrupção. Exemplos
incluem:

• Organização da Confraria ESG, série de encontros com os representantes das agências da ONU, universidades,
consultorias e com os líderes das maiores empresas do Brasil, a fim de discutir ações práticas para alcançarmos os
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU da Agenda 2030.

• Participação no Congresso do Ministério Público de Contas: O MPC e os ODS, o evento promoveu um encontro
para debater a relevância do tema e definir as ações que sintonizam com os ODS.

• Lançamento de 13 livros ligados aos ODS, como o livro “Drags” abordou o ODS 5 - Igualdade de Gênero e Redução

das Desigualdades.

• Participação no evento “O ESG no Brasil e no mundo, o evento promoveu uma masterclass junto à ESPM para falar

sobre a aplicação dos conceitos ESG em corporações brasileiras e internacionais.

• Participação no evento “Brasil e a Agenda Verde Mundial”, o evento promoveu um debate sobre o meio
ambiente e a COP26.

• Lançamento do livro “Muitos – Como as Ciências Comportamentais podem tornar os programas de Compliance
Anticorrupção mais efetivos?”.

3. MEDIDAS DOS RESULTADOS

Na caixa abaixo, inclua os indicadores mais relevantes para medir os resultados. Exemplos incluem:

• Desenvolvimento de 67 projetos alinhados aos ODS da ONU, entre livros, documentários, séries e exposições.